Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 86/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal e ao setor competente a inclusão do

Residencial Paris no itinerário do transporte público urbano - Núcleo São Félix.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

O Residencial Paris é uma comunidade que abriga inúmeras famílias, sendo que estas não são
contempladas pelo serviço de transporte coletivo, ficando em situação de exclusão e
vulnerabilidade. atualmente os moradores, quando necessitam deslocar-se para o trabalho,
escola, hospitais ou demais serviços, são obrigados a caminhar longas distâncias até a BR 222,
expondo-se a riscos de acidentes e as intempéries climáticas, o que fere o princípio da
dignidade humana e o direito constitucional de acesso ao transporte público de qualidade.

A entrada de ônibus urbano no Residencial Paris trará não apenas comodidade, mas sobretudo
segurança, inclusão social, acessibilidade e melhoria significativa na qualidade de vida dos
moradores.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que
viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

  Marabá PA, 08 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-09-08T08:49:11-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204